
Ceará , 08 de Outubro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N° 2297

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE HORAS 
EXTRAS AOS SERVIDORES ABAIXO 
RELACIONADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;
RESOLVE:
Art. Io. CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados às 
correspondentes HORAS EXTRAS, no mês de setembro/2019, por 
motivo excepcional, de conformidade com o disposto no Art. 69, 
inciso X da Lei Orgânica Municipal c/c os Art. 66, da Lei n°. 1.178 de 
20 de novembro de 2006.
01. ANTONIO EZEVILDO DE LIMA, (40 horas extras).
02. ANTONIA VERA LUCIA DUARTE, (40 horas extras).
03. DORGIVAL ALEXANDRE DA SILVA, (40 horas extras).
04. FRANCISCO XAVIER DE OLIVEIRA (31 horas extras).
05. GIZEUDA ALVES DA SILVA, (40 horas extra).
06. FRANCISCO ERISMAR DE SOUSA, (34 horas extra).
07. FRANCISCO GONÇALVES DE OLIVEIRA, (40 horas extra).
08. JONAS GONÇALVES DE SOUSA, (31 horas extra).
09. JOSCIENE RODRIGUES CAMILO, (40 horas extra).
10. JOSÉ FERREIRA GUEDES FILHO, (40 horas extra).
11. SAMIA HELEN VELOSO SILVA, (40 horas extra).
12. SHIRLEY ALCANTARA M ATI AS PEREIRA, (30 horas extra).
13. ABIMAEL GONÇALVES LUDGERIO, (20 horas extra). 

f tk  JOÃO EDSON DE OLIVEIRA PEREIRA, (40 horas extra).
K  JOSÉ WAGNER FERREIRA LIMA, (13 horas extra).
16. TEREZINHA FERNANDES DE SOUSA OLIVEIRA, (40 horas 
extra).

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Public;
Maria Jose Be: 

Código Identificador:Ái

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, 
TOMBADO SOB O N° 0710.01/2019 - SMDU

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de FORTIM - 
CE - toma público, para conhecimento dos interessados que no 
próximo DIA 24 DE OUTUBRO DE 2019 às 09h:00min, na Sede 
da Prefeitura localizada na Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  
Fortim/CE -  CEP 62.815-000. estará realizando licitação, na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento menor 
preço GLOBAL, tombado sob o n° 0710.01/2019 - SMDU, com o 
seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO JARDIM -  
COMUNIDADE DE JARDIM DE CIMA, NO MUNICÍPIO DE 
FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO. O Edital estará à disposição na 
Sala da CPL, nos dias úteis no horário de 08h00min as 14h00min e 
nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,
https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php.

Art. 2°. Esta Portaria retroage a data de 01 de setembro de 2019. 

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 07 DE OUTUBRO DE 2019.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:4C3E8AD6

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DE MACÊDO
Presidente da CPL

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:EC591 A45

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N° 808/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA

PORTARIA N°. 44010819/2019.

NOMEAR CUIDADORA DE VIDA ESCOLAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:

Art. Io. NOMEAR a Sra. ALANI LORAINE LACERDA LIMA,
brasileira, solteira, regularmente inscrita no RG n°. 20071128128, 
expedido pela SSPDC-CE, inscrito no CPF sob o n°. 056.701.563-74, 
para o exercício do cargo comissionado de CUIDADORA DE VIDA 
ESCOLAR de conformidade com o disposto no Art. 69, Inciso X da 
Lei Orgânica Municipal c/c o Art. Io Inciso I e II da Lei n°. 1.402, de 
11 de março de 2015.

LEI N° 808/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

FICA DENOMINADA “RUA AMÉRICO FARIAS” 
O TRECHO QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICAPUÍ, Estado do Ceará, 
RAIMUNDO LACERDA FILHO, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte LEI:

Art. Io Fica denominada “RUA AMÉRICO FARIAS” a rua
projetada que tem seu início na Avenida Francisco Félix, conforme 
coordenadas UTM: PI = 682927,00m E/9478661,00m S; e P2 = 
682932,00m E/9478656,00m S; e tem seu término na Rua Pedro 
Rebouças, conforme coordenadas UTM: P3 = 683274,00m 
E/947909,00m S; e P4 = 683261,00 m E/9479096,00m S, localizada 
neste Município.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rua em referência possui 10 metros de 
largura, sendo 3 metros de passeio e 7 metros de via pública, e contém 
584 metros de comprimento.

Art. 2o. Esta Portaria retroage em 01 de agosto de 2019.

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 07 DE OUTUBRO DE 2019.

Art. 2o Esta Lei entrará em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ-CE, AOS 
09 DE SETEMBRO DE 2019.

RAIMUNDO IA CE RD A FILHO
Prefeito Municipal

www.diariomunicipal.com.br/aprece

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°191 | FORTALEZA, 08 DE OUTUBRO DE De
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ^ ------  >
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -  Aviso de Sorteio de Leiloeiros. A Comissão Permanente de Licitação cornwin f e  -fJh / . >
interessados que no próximo dia 09 de outubro de 2019, às 15:00h, a Comissão de Leilão estará realizando o sorteio entre os Leiloeiros habilitados na 
Chamada Pública N° 01/2019-SEAG, cujo objeto é o credenciamento de Leiloeiros Oficiais para a realização de leilões destinados à alienação de b  
móveis da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará. Maiores informações ficará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nós 
licitacoes.tce.ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, no endereço Rua José Siqueira, n° 3’
Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 07 de outubro de 2019.

* * *  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Extrato de Julgamento - Fase de Propostas de Preços - Tomada de Preço N° 2019.07.31.2 - TP.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapajé toma público o resultado do julgamento da fase de Proposta de Preços da Tomada de Preço N° 
2019.07.31.2 - TP. Após análise da proposta de preço das empresas habilitadas, foi declarada vencedora a seguinte empresa: C & A Reforma e Construção 
LTDA ME, com o valor global de R$ 244.505,66 (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e cinco reais e sessenta e seis centavos). Portanto fica aberto 
o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal N° 8.666/93. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto -  Presidente da 
CPL.

•kicft k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação. O Município de Mauriti/CE, através da Pregoeira Oficial, toma público que 
estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão n° 2019.10.07.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de bens materiais (equipamentos, 
mobiliários e consumo, incluindo parque infantil), destinados a estruturação do Centro de Educação Infantil do Bairro Bela Vista, nos Termos do Convênio 
n° 025/2012, celebrado com a Secretaria de Educação do Estado do Ceará. Abertura: 21 de outubro de 2019, a partir das 09h00m. Início de acolhimento das 
propostas: 09 de outubro de 2019, às 09h00m. Maiores informações nos endereços eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e bll.org.br. Informações poderão ser 
obtidas ainda pelo telefone (88) 3552-1552. Mauriti/CE, 07 de outubro de 2019. Maria Daylla Felinto Braga - Pregoeira Oficial.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Infraestrutura do Município de Independência toma público o Extrato do 3o 
Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preço N° IN-TP003/18, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca s/ 
rejuntamento (agregadado adquirido) e implantação de pavimentação em paralelepípedo em vias públicas urbanas no Município de Independência - CE, 
conforme anexo I do Edital. Contratado (a): Imperium Serviços e Locação EIRELI; Valor global: R$ 368.228,79; Prazo de duração: até 06.01.2020. Assina 
pelo (a) contratado (a): Douglas Willian de Araújo Lira; Assina pela Contratante: José Edval Pimentel de Almeida Segundo. Independência-CE, 06 de 
setembro de 2019.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Fortim - Ce toma público, para conhecimento
dos interessados que no próximo dia 24 de outubro de 2019 às 09h:00min, na Sede da Prefeitura localizada na Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  
Fortim/CE — CEP 62.815-000, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento menor preço Global, tombado sob o 
n° 0710.01/2019 - SMDU, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para reforma com ampliação da Praça do Jardim -  Comunidade de Jardim de 
Cima, no Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. O Edital estará à disposição na Sala da CPL, nos dias úteis no horário de 
08h00min às 14h00min e nos sites: www.tce.ce.gov.br/,https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php. Maria Cleângela Moreira de Macedo -  Presidente da CPL.

k k k  -k-k-k k k k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 19.02.04/PP. O Município de Itapipoca, por meio 
de seu Pregoeiro, toma público aos interessados, que no dia 21 de outubro de 2019, às 09h00min, estará realizando licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é Registro de Preços, Tipo Menor Preço por Item, para futura e eventual confecção de 
prateleiras para o Município de Itapipoca. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/index.php/ 
licitacao/por municípios. Itapipoca-CE, 07 de outubro de 2019. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Educação toma público o Extrato do Instrumento Contratual n° SE-TP003/19, 
resultante da Tomada de Preço N° SE-TP003/19. Objeto: execução de serviços de conclusão da construção da creche PROINFÂNCIA do Tipo I, no Bairro 
Santa Rita, Sede do Município de Independência; Contratada: MV & R Locação e Construção EIRELI; Valor Global: R$ 981.262,76; Vigência: 150 (cento 
e cinquenta) dias; Assina pela Contratante: Francisca Francilurdes Vieira; Assina pela Contratada: Rômulo Vitoriano Farias; Data da Assinatura: 27 de 
setembro de 2019.

£5
FS C

MISTO
Papel produzido 
a partir de fomes 

responsáveis

FSC*C126031

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Independência, torna público o 
Extrato do 4o Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços N° EJ-TP003/18, cujo objeto é a construção de 
quadra Poliesportiva no Bairro Batalhão na sede do Município de Independência/CE. Contratado(a): Imperium Serviços e Locação EIRELI; Valor Global: 
R$ 701.027,13; Prazo de Duração: de 10.09.2019 até 08.01.2020 -  120 dias; Assina pelo(a) Contratado(a): Douglas Willian de Araújo Lira; Assina pela 
Contratante: Bruna Teixeira Silva. Independência-Ce, 10 de setembro de 2019.

* * *  k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2021001/2019 -  Data 
de Abertura: 23/10/2019, às 08h. OBJETO: Reforma de Unidades Básicas de Saúde (UBSs) do Município de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: R$ 
80,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Ostemo, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 02/10/2019. Alex 
Rios Silveira -  Sec. de Infraestrutura e Ordenador de Despesas da Sec. de Saúde.

k k k  k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Presidente da Comissão da Câmara Municipal de Pacujá comunica aos interessados 
que no dia 09 de Outubro de 2019, às 15h00min, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO N°. 1608.01/2019, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A REALIZAÇÃO DE REFORMA JUNTO AO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACUJA-CE. 
no endereço da Câmara à Rua Prof. João Leôncio S/N — Centro. Pacujá -  CE, 08 de Outubro de 2019. PAULO ROMULO LOPES RIBEIRO - Presidente.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde do Município de Independência toma público o Extrato do 6° Termo 
Aditivo Contratual resultante da Tomada de Preços n° SS-TP001/18; objeto: ampliação do Hospital de Independência/CE na sede do Município, conforme 
especificações em anexo; Prazo de Execução: 150 dias; Contratada: Shekinah Construções e Locações de Máquinas e Veículos LTDA - ME; Assina Pela 
Contratada: Wilson Sousa Cavalcante; Assina Pela Contratante: Antonio Edi Vieira Coutinho; Vigência: 18.09.2019 à 15.02.2020.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -  Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços n° 01/2019-SEINFRA. Cujo 
objeto é a pavimentação em pedra tosca em diversas vias, no Distrito de Juá dos Vieiras -  PT 1002154-31. A Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 09 de outubro de 2019, às 08:30horas no endereço Rua José Siqueira, 
n° 396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 07 de outubro de 2019. Flávia Maria Carneiro da Costa-Presidente/CPL.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -  Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços n° TP 02/2019-SEINFRA.
Cujo objeto é a construção das pontes Carrapateiras, Manhoso e Gado Bravo no Distrito de Manhoso. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 09 de outubro de 2019, às 11:00 horas no endereço Rua José Siqueira, n° 
396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 07 de outubro de 2019. Flávia Maria Carneiro da Costa - Presidente/CPL.

kkk kkk kkk

http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/,https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/index.php/

